
 
 

Publicado em: 09/09/2020  
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 092/20 – CSC                                                   DATA: 09/09/2020    
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública on line, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico “https://www.e-
compras.am.gov.br”. 
1.1) PE n° 545/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviço de Apoio Administrativo (Jardineiro, Eletricista de 
Baixa Tensão, Copeiro e Artífice de Serviços Gerais), para atender as 
necessidades da Agência de Fomento do Estado do Amazonas - AFEAM. 
1.2) PE n° 546/2020–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Dispositivo 
para Infusão, Punch Descartável, Agulha para Biópsia, e outros), através da 
realização de Registro de Preços, para atender a Central de Medicamentos 
do Amazonas - CEMA e todo o - CSC. 
1.3) PE n° 547/2020–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos (Álcool 
Etílico), através da realização de Registro de Preços, para atender todo o 
Complexo Administrativo do Governo do Estado do Amazonas - CSC. 
1.4) PE n° 548/2020–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Curativo, 
Frasco para Aspiração, Colar Cervical e outros), através da realização de 
Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de 
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 
todo o - CSC. 
1.5) PE n° 549/2020–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos (Enzimas 
Pancreáticas, Eltrombopague Olamina e Outros), através da realização de 
Registro de Preços, para atender todo o - CSC. 
1.6) PE n° 550/2020–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Lâmina 
para Bisturi), através da realização de Registro de Preços, para atender a 
Central de Medicamentos do Amazonas - CEMA e todo o - CSC. 
1.7) PE n° 551/2020–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos 
(Lidocaína, Omeprazol, Diclofenaco Sódico, e outros), através da realização 
de Registro de Preços, para atender todo o - CSC. 
1.8) PE n° 552/2020–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos 
(Metronidazol, Cefalexina Cefuroxima e Cefazolina), através da realização 
de Registro de Preços, para atender todo o - CSC. 
1.9) PE n° 553/2020–CSC: Aquisição de Materiais Odontológicos (Lima 
Kerr, Solução Hemostática, Tira Abrasiva e Disco de Lixa), através da 
realização de Registro de Preços, para atender todo o - CSC. 
1.10) PE n° 554/2020–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos 
(Ciprofloxacino, Gosserrelina, Somatropina e outros), através da realização 
de Registro de Preços, para atender todo o - CSC. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 23 de setembro de 2020 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 23 de setembro de 2020 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 
2.1) PE n° 555/2020–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Luva, 
Sapatilha Descartável/Pró-pé), através da realização de Registro de Preços, 
para atender as necessidades da Central de Medicamentos da Secretaria de 
Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e - CSC. 
2.2) PE n° 556/2020–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos 
(Salbutamol, Sulfassalazina, Risperidona e outros), através da realização de 
Registro de Preços, para atender todo o - CSC. 
2.3) PE n° 557/2020–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Seringa 
Descartável), para atender as necessidades da Central de Medicamentos da 
Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e - CSC. 
2.4) PE n° 558/2020–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Cateter 
Venoso), através da realização de Registro de Preços, para atender a 
Central de Medicamentos do Amazonas - CEMA e todo o - CSC. 
2.5) PE n° 559/2020–CSC: Aquisição de Insumos Laboratório (Teste 
Tuberculose, Cartão de Coleta e Beads), para Atender as Necessidades da 
Gerências de Biologia Médica, Setor de PCR e Endemias, Setor de 
Tuberculose do LACEN/FVS-AM. 
2.6) PE n° 560/2020–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Válvula 
para Hidrocefalia), através da realização de Registro de Preços, para atender 
as necessidades da Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da 
Saúde do Amazonas - CEMA e todo o - CSC. 



 
 

Publicado em: 09/09/2020  
http://www.csc.am.gov.br/portal/

2.7) PE n° 561/2020–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos 
(Hidralazina, Fenobarbital, Droperidol e outros), através da realização de 
Registro de Preços, para atender todo o - CSC. 
2.8) PE n° 562/2020–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos 
(Bosentana, Metotrexato, Acitretina e outros), através da realização de 
Registro de Preços, para atender todo o - CSC. 
2.9) PE n° 563/2020–CSC: Aquisição de Gêneros Alimentícios (Açúcar, Café 
Torrado e Moído, Iogurte e outros), através da realização de Registro de 
Preços, para atender todo o - CSC. 
2.10) PE n° 564/2020–CSC: Aquisição de Materiais Odontológicos (Esponja 
Hemostática e Sugador Odontológico Descartável), através da realização de 
Registro de Preços, para atender todo o - CSC. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 24 de setembro de 2020 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 24 de setembro de 2020 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 
3.1) PE n° 565/2020–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares de 
Tecnologia em Processamento Histopatológico (Processador de Tecidos 
Vertical), para Atender o Departamento de Patologia - FCECON. 
3.2) PE n° 566/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Confecção e Montagem de Mobiliário (Cortinas 
Hospitalares por Sistema de Trilhos e divisórias) para atender as 
necessidades da - FCECON. 
3.3) PE n° 567/2020–CSC: Aquisição de Equipamento Hospitalar (Vídeo 
Laringoscópio), para atender as necessidades da - FCECON. 
3.4) PE n° 568/2020–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares (Vídeo 
Mediastinoscópio, Micrótomo e Bomba Injetora de Contraste, Aparelho de 
Anestesia e outros), para atender as necessidades da - FCECON. 
3.5) PE n° 569/2020–CSC: Aquisição de Materiais de Limpeza 
(Neutralizante, Detergente, Alvejante e outros), para atender as 
necessidades da Fundação de Centro de Controle de Oncologia - FCECON. 
3.6) PE n° 570/2020–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares 
(Aparelho de Anestesia), para atender as necessidades da - FCECON. 
3.7) PE n° 571/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviço em Anatomia Patológica para Realização de 
Análise de Peças Cirúrgicas Histopatológicas Oncológicas e não 
Oncológicas, para atender as necessidades do Departamento de Patologia 
da Fundação de Centro de Controle de Oncologia - FCECON. 
3.8) PE n° 572/2020–CSC: Aquisição de Medicamentos (Ranitidina, 
Dexametasona, Nitroglicerina e outros), para Atender as Necessidades da 
Fundação Hospitalar de Hematologia e Hemoterapia do Amazonas - 
FHEMOAM. 
3.9) PE n° 573/2020–CSC: Aquisição de Mobiliário (Poltronas Cadeiras, e 
mocho), para atender as necessidades da Fundação Centro de Controle de 
Oncologia do Estado do Amazonas - FCECON. 
3.10) PE n° 574/2020–CSC: Aquisição de Equipamento de Tecnologia em 
Processamento Histopatológico (Micrótomo) do Departamento de Patologia 
de FCECON, Visando Atender as Necessidades da Rotina Diagnóstica 
Oncológica e Avaliação Histopatológica - FCECON. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 25 de setembro de 2020 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 25 de setembro de 2020 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
1) PE n° 361/2020–CSC: Aquisição de Materiais de Permanentes (Poltrona 
Giratória, Arquivo de Aço, Brinquedoteca e outros), para Equipar e/ou 
Modernizar os 16 (Dezesseis) Centros de Referência Especializado de 
Assistência Social - CREAS - SEAS. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 21 de setembro de 2020 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 21 de setembro de 2020 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 



 
 

Publicado em: 09/09/2020  
http://www.csc.am.gov.br/portal/

- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Resultado do Julgamento dos Recursos das Propostas de Preços 
Resultado do Julgamento dos Recursos das Propostas de Preços 
interpostos pelas empresas AMAZONCRETO CONSTRUÇÕES EIRELI e 
MUNIZ E FERREIRA CONSTRUÇÃO E NAVEGAÇÃO LTDA, não providos 
por este CSC, referente à Concorrência n° 012/2020-CSC. 
Empresas Classificadas: 
-  SGN Obras de Alvenarias Ltda  
-  INFRA – Construções e Serviços Ltda  
-  P R Construções e Terraplanagem Ltda   
-  COTRAP Construtora e Transportadora Pioneiro Ltda  
Empresas Desclassificadas: 
- AMAZONCRETO Construções Eireli 
- SIGA Construtora Eireli 
-  MUNIZ e Ferreira Construção e Navegação Ltda  

 

 

 

 

 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 

 

 

 


